第６回野洲川地域安全協議会 議事概要

日時：令和 5 年 7 月 5 日（水）15:00～17:00

場所：Ｗｅｂ会議

【出席者】

奥西 近江八幡市危機管理課長、 森中 守山市長、

青木 栗東市危機管理局長、   栢木 野洲市長、

生田 湖南市長、        山崎 滋賀県流域政策局長、

山下 滋賀県防災危機管理監、  北川 滋賀県南部土木事務所長、

福田 滋賀県甲賀土木事務所長、 大溝 彦根地方気象台長、

若松 琵琶湖河川事務所長

【議事次第】

１．開会

２．規約の改正について

３．前回の協議会の振り返り

４．構成機関による主な取組内容について

５．重点取組について

６．流域タイムラインについて

７．その他情報提供

８．閉会

【主な発言（委員別）】

議事 2．規約の改正について

・ 規約（改正案）について、琵琶湖河川事務所の組織名が流域治水課に変更されたこ

とによる規約の改正案を事務局より説明し、改正案は了承された。

議題 3．前回の協議会の振り返りについて

・ 事務局より前回協議会における委員からの意見より協議会で共有すべき情報につい

て説明が行われた。

議題 4．構成機関による主な取組内容について

●小中学校と連携した防災に関する出前講座の取組みについて

＜琵琶湖河川事務所＞

・ 近江八幡市では子ども防災塾事業委託として、各コミュニティセンターへ委託して

いるとのことであるが、コミュニティセンターに防災に関して子供に教えることが

できる方がいるのか。

＜近江八幡市＞

・ 各コミュニティセンターにまちづくり協議会の防災に関する部会があり、役員が中

心となって対応している。また、各小学校区の消防団のＯＢに協力していただいて

いる。

●まるごとまちごとハザードマップについて

＜琵琶湖河川事務所＞

・ 湖南市では「まるごとまちごとハザードマップ」を継続的に実施しているが取組に

おける苦労はあるか。

＜湖南市＞

・ 土地の価格が下がるのではないかとの意見がある場合にはしっかりとした説明をし

て看板を設置している。設置により住民の防災・減災の意識が高まった。

議事 5．重点取組について

・ 重点取組について事務局より説明が行われ、今後の担当者会議等での議論を踏まえ

て、取組をさらに進めていくことが確認された。

議事 6．流域タイムラインについて

・ 事務局より流域タイムラインについて、内容、主旨の説明が行われた。

議事 7．その他情報提供

・ 滋賀県より令和４年大雨時の各市町対応状況、豪雨災害に関する意識についてのア

ンケート結果について説明が行われた。

・ 気象台より防災気象情報の改善について説明が行われた。

・ 事務局より近畿市町村災害復旧相互支援機構について説明が行われた。

●豪雨災害に関する意識についてのアンケート結果について

＜琵琶湖河川事務所＞

・ ハザードマップを持っているが見方が分からない人が増えていることに関してどの

ように分析しているか。

＜滋賀県＞

・ 令和 2 年から令和 4 年において各市からハザードマップを各戸配布されたことによ

り持っている人は増えたが見方が分からない方が一定数いるため、見方が分からな

い人の数が多くなったと分析している。

 以 上